25 Pondera primò, nam in declaratoria non determinatur numerus personarum, quas Prælati possunt secum ducere intra septa monasterii Monialium, determinatur tamen in præcitata Clem. Attendentes de stat. Monachorum, à qua constitutio Gregorij recipit interpretationem passivam, juxta text. in l. 2. c. De nupt. Unde si visitatores introducerent plures quam octo, ibi præfinitas, utique penas constitutionis non evaderent, & hoc planum. Sed ambigui juris est, an eadem Constitutio restringat numerum per-

sonarum concessum in d. Clem. Et ratio dubitandi oritur ex illis verbis: à paucis comitati, quæ videntur eundem numerum restrinxisse. Nam pauci quandoque dicuntur duo, ut l. 1. ff. præscript. verb. Quandoque tres, l. Scindum, ff. De verb. significat. quandoque quatuor, l. 1. ff. Quod est jusque universitati nomine, & si verba illa, à paucis comitati, intelligerentur, de quatuor, declaratoria Gregorij, esset conformis extravag. Debent, de offic. Ordinarij, in qua taxatur numerus quatuor personarum in visitatione Capituli Cathedralis, præcipue Regularis, ut dixi supra numero 10. In contrarium facit, quia dictio, pauci, majorem etiam habet latitudinem, prout patitur sub eadem materia, ut scripsi in cap. 1. in 1. notab. infra de Cleric. vel Monach. Quare interdum pauci dicuntur quatuordecim, ut ibi; Interdum quadraginta, cap. 1. Atores, de Cleric. excommunic. minor. Interdum viginti tria millia, cap. Disceptata, 4. diffinit. & in specie pauci dicuntur octo, ut notat Bart. in leg. Scire etiam oportet, nu. 1. ff. De excess. Tutor. & sic intelligendo verba illa, à paucis comitati, declaratoria Gregorij esset conformis prædictæ Clement. Attendentes, de stat. Monachorum. Et hoc credo verius: nam cum significatio illius verbi, pauci, in jure sit varia, arbitrio judicantis relinquitur, ut notat glos. in c. Capientes, §. Ceterum, in ver. Contradicentium paucitas, de elec. lib. 6. & in cap. Statutum, §. Insuper, in ver. Pauci, de rescript. eodem lib. Arbitrium verò ad juris correctionem non extenditur, cum potius debeat à jure regulari, ut notat Bart. in extravag. Ad premissendum, in ver. Videbitur, num. 8. Casar. de Crim. dec. 7. num. 7. & decis. 8. num. 2. & 4. de sentent. & rejudic. Rota decis. 263. num. 1. par. 7. recent.

26 Pondera secundò, quia Gregorius in præallegata Constitutione declarat Prælatos non aliter posse ingredi septa monasterii Monialium, quam comitati à Religiosis personis: atque ita Episcopi in visitatione Clausuræ non solum possunt; sed etiam debent secum introducere aliquot regulares ad præscriptum hujus Decretalis. Et quamvis decretum prohibens Regularibus accessum ad monasteria Monialium sit posterius Constitutione Gregorij, ut apud Stroph. Quaranta in Summa Bullar. in ver. Monasteria Monialium, fol. 348. non tamen videtur eidem Constitutioni derogasse; tum quia provisio generalis non refertur ad ea, de quibus specialiter est provisum, cap. Studuisti, supra de offic. legat. Lapalleg. 28. nu. 5. Angel. conf. 214. Primò est videndum, num. 2. Tum quia ob Episcopi presentiam in actu visitationis cessant rationes prohibitionis accessus considerate, in c. Diffinitivo, 18. quæst. 2. Quod nota ad declarationem eorum, quæ dixi supra, num. 24: & circa penas, in quas incidunt Prælati ingredienti septa monasterii Monialium, non servata forma Constitutionis Gregorij, vide quod scripsi in c. Super, in ult. quæ. infra de sentent. excom.

27 Secundò QUÆRI TUR: An Episcopus visitans Capitulum ecclesie sue Cathedralis vigore Concilij Tridentini cap. 4. sess. 6. teneatur sibi adungere aliquot Canonicos ad præscriptum hujus Decretalis, non obstantibus illis verbis d. c. 4. Per scriptos solos, vel illis, quibus sibi videbitur adiunctis.

Ad propositum diabum Rota dixit, Episcopum de jure communi teneri sibi adungere in visitatione aliquem ex suis Canonicis, per text. in hoc cap. Et juxta, cum hic notatis per Doctores. Unde idem dicendum hoc casu intendendo decretum Concilij juxta terminos juris communis, quos videtur respexisse in illis verbis, quibus sibi videbitur adiunctis, juxta canonicas sanctiones. Nec obstat illa verba, per scriptos solos, quia non excludunt Capitulares propriet conjunctionem quam habent cum Episcopo; c. Novit, de his, qui sunt à Præl. & alternativa, vel illi, quibus sibi videbitur, quali declaratur per subsequencia juxta canonicas sanctiones, ut intelligi debeant de extraneis.

Sed his non obstantibus, contrarium ex sententia Sac. Congregationis Concilij probavit Greg. XIII. videlicet Episcopum posse per Concilium d. cap. 4. visitare suum Capitulum per se ipsum solum nullis sibi Capitularibus adiunctis quidquid secundum antiquos Canones dicendum fuerit: imò posse allumere aliquos extra Capitulum omnia suis Capitularibus: tum quia hoc expressè permittunt illa verba, per scriptos solos, excludentia etiam illos de Capitulo, ut in Extravag. Debent, de offic. Ordinarij. Unde videtur desumpta: tum quia aliàs cessaret arbitrium Episcopo tributum, ibi: Vel illi, quibus sibi videbitur. Et quamvis interdum dispositio loquens de solo Episcopo non excludat Capitulum ratione conjunctionis; hoc tamen dicendum procedere in materia, quæ communiter explicatur: Capitulum verò seipsum visitare cum Episcopo, novum est.

Quod si dicas, aliud esse Episcopum visitare Capitulum cum Capitulo; aliud cum aliquibus de Capitulo: jam cessabit ratio conjunctionis tum toto Capitulo, non cum singulis, c. Et juxta, loquitur de visitatione alterius Ecclesie, quam Cathedralis, prout declarat glos. in d. extravag. Debent, in ver. Religiosi, ubi dicit secum esse in visitatione Cathedralis, quam idem visitare facilius potest, quia præsumitur habere notitiam personarum; & si velit aliquos sibi adungere, convenientius eliget extraneos, quam Capitulares, ne se committat suspensis, prout considerat ibi Bonifacius VIII. Et quatenus secundum antiquos Canones debuisset Episcopus allumere adiunctos ex Capitulo, Concilium intendens removere omnia impedimenta visitationum, liberavit Episcopos hac necessitate. Nec faciunt negotium illa verba relativa juxta Canonicas sanctiones, quia potius determinant subsequencia, ut sit sensus: Episcopus visitare posse, & corrigere juxta Canonicas sanctiones, quoties opus fuerit per scriptos solos, vel etiam, &c. prout eadem verba habentur in c. 4. sess. 14. ubi determinant ipsam visitationem, & correctionem; & in c. 10. sess. 24. & alibi. Quod autem non possint commodè referri ad præcedentia de adiunctis, ostenditur, quia non reperiuntur Canonici, in quibus statuitur Episcopum in visitatione sui Capituli debere adhibere Canonicos, præter eos, qui sibi videbuntur; & quatenus adessent, non erat necesse ad eos se referre, si Concilium dilectis verbis aliud expressisset, arg. l. Doli clausula, ff. De verbis, obligat. Itaque S. Congregatio censuit Episcopum in visitatione Capituli sue ecclesie Cathedralis non teneri

81 4 sili-

aliumque aliquos ex gremio Capituli, sed posse vel per seipsum solum visitare, vel alios, quos voluerit extra Capitulum, adiunctis.

DE OFFICIO ORDINARI

Cap. Dilectus.

S V M M A R I V M.

- 1 **L**ex diocesana, & lex jurisdictionis sunt diversae, & res iudicatae in una non obstat agentis in alia.
- 2 Episcopus habet duplicem legem in ecclesijs sibi subiectis, id est, legem jurisdictionis, & legem diocesanam, in quibus consistit totum jus & potestas Episcoporum.
- 3 Leges diocesanae, & leges jurisdictionis qua dicuntur.
- 4 Jurisdictio Episcopalis tota reducitur ad ea, quae sunt ordinis, jurisdictionis, & simplicis potestatis, seu dignitatis.
- 5 Privilegium concessum abbati, ut possit omnia liberè sicut verus Episcopus, & Ordinarius tam in his, quae sunt jurisdictionis, quam in alijs quibuscumque ad forum ecclesiasticum pertinetibus, non extenditur ad ea, quae sunt ordinis Episcoporum.
- 6 Penas pecuniarias ex jurisdictione spirituali provenientes an iudex ecclesiasticus possit applicare saltem stante consuetudine, & num. seqq. & num. 20. & 22.
- 7 Iudex ecclesiasticus potest levare sportulas.
- 8 Ulixbonen. Archiepiscopus an possit applicare Officiali Merito penas pecuniarias ex Constitutione Synodali impositas exponentibus res venales tempore praedicationis, & num. seq. usque in finem.
- 9 Pena pecuniaria ex decreto Concilij Tridentini, in quibus casibus sint ipsi loci sint applicanda, & num. 18.
- 10 Penas pecuniarias a statuto impositas potest iudex ecclesiasticus sibi retinere, sed impositas per sententiam debet in piam causam expendere ex honestate. Cautarium. num. 12. & 19.
- 11 Episcopi habent solum, & ex consuetudine solent penas pecuniarias sua Camera applicare. Declaratur. num. 13.
- 12 Prelati penas pecuniarias sibi imbutantes vehementer presumuntur id facere non ad correctionem, sed ad questum.
- 13 Pena de jure Civili quibus sint applicanda.
- 14 Penas pecuniarias a jure, vel Constitutionibus praesentis Episcopi sibi potest applicare, si vere, & evidenter egerit. & num. 17.
- 15 Eleemosynam alterius nomine facere obligatus potest eam facere sibi ipsi si sit in necessitate constitutus, vel sui consanguineus sint pauperes.
- 16 Pena pecuniaria, quae ex arbitrio imponitur, pñ tantum usibus sunt applicanda.
- 17 Beneficij Apostolica praesumptio ex observantia quadraginta annorum non intrat nisi data scientia speciosa, & licentia Papa.
- 18 Pena violentiam dies septis pro tertia parte debent.

int. accusatori, & pro quarta executoribus ex Bulla Pp V

DILECTUS. Lex diocesana, & lex jurisdictionis sunt diversae; unde res iudicata in una, non obstat agentis in alia. Hoc dicit, secundum Joan. Andr. & omnes, & sunt duae partes. In prima ponitur partis conquestio. In secunda Papae provisio, ibi, *Cum ergo.*

Nota primò ex textu, Episcopus habere duplicem legem in ecclesijs sibi subiectis, videlicet legem jurisdictionis, & legem diocesanam, in quibus consistit totum jus, & potestas Episcoporum. Ad dignoscendum autem quae sint de lege jurisdictionis, vel de lege diocesana, glossa magna videtur constituisse duas regulas. Prima est, quòd ea, quae consistunt in dando, vel conferendo, seu ut inquit Hostien. in actione, ad legem jurisdictionis pertinent; & in hac specie communerantur dacio curae animarum, secundum gloss. Item omnis institutio, delictio, confirmatio, & investitura secundum Innoc. & Jo. Andr. nu. 10. Item delictio non coercitio, secundum gloss. Item causas audire, & omnia, quae circa iudicium aguntur, expedire, visitare, corrigere, excommunicare, suspendere, interdicere, iustitia facere, inquirere tam de vita Clericorum, quam de officijs, & statu ecclesiarum, secundum Innocentium, & Joannem Andr. ubi supra. Item Sacramentorum omnium collatio, & dicit Innocent. in ver. *Diocesanum*, mirabile videri quòd de lege jurisdictionis dicatur collatio Sacramentorum: probat tamen in cap. *Interdictum*, 16. *quasi*, 1. quòd ad id arctat Monachos; qui non tenentur nisi ad ea, quae sunt de lege jurisdictionis ut hic. Secunda regula est, quòd ea, quae consistunt in recipiendo, seu in pñ. sione dulci, ut inquit Hostien. spectant ad legem diocesanam, sicut est recipere Synodaticum, quartam decimatum, & mortuariorum, & si qua possunt similia reperiri. Similem gloss. habes in *Summ.*, 10. *quasi*, 1. & haec theoria glossae placet Baldo in l. *Si quis ad decimandum*, §. *In omnibus*, num. 3. C. *De Episcopo, & Clerici*, dicenti opinionem glossae non esse totaliter ab interpretatione nominis alienam. Placere etiam Mariano Socino in tract. de visitatione Episcopi, lib. 1. col. 1. & ibi 11. col. 34. *vers.* *Quid de Capella*, & Præposito in cap. 1. col. 1. 10. *quasi*, 1. ubi ait, legendo hoc cap. *Dilectus*, se semper eam tenuisse; led aliam regulam dat Cardin. hic in 1. *quasi*, nam secundum eum cum in hoc non possit dari certa doctrina; idè quod dicit aliqua esse de lege jurisdictionis, ita ut non sint de lege diocesana, vel e converso, debet hoc probare inducendo jura dicentia tale quid esse de lege diocesana, vel de lege jurisdictionis; & nihil probet, succumbet; nam sola illa dicuntur de lege diocesana, & non jurisdictionis, vel e converso, de quibus invenitur sic jure expressum, alias non dicuntur de lege diocesana, distincta à lege jurisdictionis, nec e converso, sed dicuntur de jure Episcopi. Verùm Innoc. in c. 1. *de statu Monach.* prosequendo ea, quae spectant ad utramque legem, num. 2. Similiter dicit in hac materia dari non posse propriam, generalem, & invariabilem doctrinam, quia in

Juribus antiquis non reperitur haec distinctio, quòd aliqua sint de lege diocesana, & aliqua de lege jurisdictionis, sed solum in hac decretali nova, quae tamen plenè non declarat, sed tantum facit mentionem de his, quae in textu continentur. Unde concludit unicam esse legem Episcopi, scilicet diocesanam, sub qua comprehenditur lex jurisdictionis. Ideoque solum in expressis jure possumus facere istam diversitatem inter has leges: sed quia jure cautum est, ut monasteria non subint Episcopo quoad legem diocesanam, ut in cap. 1. 10. *quasi*, 1. possumus dicere secundum eum ad legem diocesanam pertinere illa, à quibus monasteria de jure exempta reperiuntur, reliqua verò spectabunt ad legem jurisdictionis, & hanc doctrinam Innocentij sequuntur hic Hostien. num. 6. Joan. Andr. num. 15. Anchar. num. 2. in 2. *quasi*. Imol. num. 6. *post med. vers.* Item etiam, Abb. num. 4. dicens eam meliorem esse, ac communio rem, quam theoricam glossae, prout etiam dicitur Petrus de Ravenna in *compendio*, cap. 1. *de offic. Ordinarij*, col. 26. & Henric. Bottzus de *Synodo Episcop.*, part. 1. num. 61. *vers.* *Quid tenendum*: nam regulae glossae nullo modo probantur; nullibi enim caveatur, ut ea, quae consistunt in recipiendo, sint de lege diocesana; & ea, quae consistunt in dando, seu conferendo, sint de lege jurisdictionis. Imò haec regula aperte reprobari videtur tum exemplo procuracionis, quae consistit in recipiendo, & tamen monasteria non sunt exempta à procuracione debita ratione visitationis, ut in cap. *Sepite*, & in c. *Venerabilis*, infra de *consensu*. Tum exemplo quartae mortuariorum, quae similiter in recipiendo consistit, & nihilominus monasteria ad illam tenentur, c. *Requisisti*, infra de *testamen.* Contra vero Synodus non consistit in recipiendo; quinimò Episcopus ibi praestit, & exerceat jurisdictionem, & punit contentiones accedere; & tamen secundum gloss. est de lege diocesana.

Tu verò ad praedicta vide Anton. de Butr. in suo celebri *consil.*, 19. quòd incipit: *In nomine Patris*, &c. quia hic agitur num. 1. ubi redarguit istum modum loquendi de lege Diocesana, & Jurisdictionis dicens eam non esse doctrinalem, quia episcopalis jurisdictionis in universum reduci potest ad tria membra. Quaedam enim sunt Episcopo competentia ratione ordinis, quaedam ratione jurisdictionis, & quaedam sunt simplicis potestatis, seu dignitatis; & singula membra luculenter prosequitur concludens principaliter privilegium concessum Abbati, ut possit omnia liberè sicut verus Episcopus & Ordinarius, tam in ijs, quae sunt jurisdictionis, quam in alijs quibuscumque ad forum ecclesiasticum spectantibus, non extendi ad ea, quae sunt ordinis episcopalis; & nota perspetuò illud consilium, quia fuit sapius approbatum in supremis Urbis Tribunalibus, & ejus meminit Felin. post Gemin. hic num. 8. & Henric. Bottzus d. nu. 61. *vers.* Felin. *autem*.

Secundò nota tibi, Tertia pars emendarum; Judicem ecclesiasticum posse sibi applicare penas pecuniarias provenientes ex spirituali jurisdictione, saltem stante consuetudine: nam et si iudex ordinarius adtingatur ad gratis reddendum officium, arg. cap. *Inter cetera*, supra eodem,

tamen super hoc potest habere consuetudinem certam, & moderatam, quae ut potest, arg. c. *Ad Apostolicam*, §. *in infra de Simon.* Secundum Hostien. hic num. 3. in *verb.* *Ac emenda*. Item potest levare sportulas, secundum ea, quae notantur per eundem Hostien. in c. *Am ab omni specie*, num. 2. & 8. *infra de vita, & honestate cleric.* Quidam tamen intelligunt hanc Decretalem, & cap. *Ref. vense*, de delictis puerorum in casu, in quo adest statutum, ut hi quo tale quid commiserit tantum solvatur; tunc enim potest levare, & sibi retinere, ut per Hostien. in *Summa hoc rit.* §. *quid pertinet*, sub num. 4. circa *med. vers.* *Non tamen debet*, sed hoc latius examinabitur in quaestione, seq.

Ex factò quaesitum est, an Archiepiscopus Ulixbonensis possit Officiali suo Merino applicare penas pecuniarias, quae ex constitutione Synodali imponuntur eis, qui diebus festis tempore praedicationis res venales exponunt.

Haec quaestio videtur solvenda ex dispositione juris communis: nam decreta Tridentini Concilij, quibus statuitur, ut poene applicentur locis pijs, non videntur ad hunc casum pertinere: nam c. 1. *sess.* 23. loquitur de penis non reddentium, c. 3. *sess.* 25. de multis, quae ob contumaciam irrogantur, cap. 14. *ejusdem session.* de penis in concubinarijs, in praesenti autem casu agitur de pena ex constitutione Synodali, infligenda ijs, qui praedicationis tempore res venales

exponunt. De jure communi vero Hostien. in *Summ. de offic. Ordinarij*, dicit §. *Quod pertinet*, sub num. 4. circa *medium vers.* *Non tamen debet*, aliter penas pecuniarias in casibus permixtis à statuto impositas posse sibi iudicem ecclesiasticum retinere, ac in proprios usus convertere: sed penas, quas ipse per sententiam ex officio infligit, posse quidem sibi applicare, sed si velit evadere cupiditatis suspensionem, debere illas in piam causam expendere. Atque ita sentit Hostien. utroque casu posse iudicem ecclesiasticum convertere hujusmodi penas in proprios usus, sed de honestate non esse ita, quando ex suo officio exponuntur, & hanc sententiam Hostien. sequuntur Joan. Andr. in c. *Licet*, sub num. 50. *vers.* *Et consultus Hostien.* & ibi etiam Henric. Boich. in *infra vers.* *Consultus tamen*. Anton. de Butr. etiam in *infra vers.* *Ultimus*, Anchar. num. 2. *vers.* *Et hic dicit*, & Abbas sub num. 9. *vers.* *Sed quare quid fiet de ista pena*, infra de *penis*, & idem Hostien. & Joan. Andr. in cap. *Pro humana*, de homicid. lib. 6. Henricus Bottzus de *Synod. Episcop.*, part. 3. *artic. 1.*, num. 129. & seq. Abbas in cap. *Quia plerique*, in 3. *notabili*, per illum textum de *immunit. Eccles.* Gemin. in cap. *Quoniam col. fin.* ubi etiam Praepos. sub num. 8. *vers.* *Vos Latini distinguite*, 18. *distin.* Henric. Boich. in cap. *Veresque ibi*, col. 2. *vers.* *Superiores provideant*, & Felin. *ibid.* in s. *Ceterum*, num. 8. & 9. *supra eod.*

Prelati enim ex veriori opinione atque usu ubique comprobata habent solum, & ex consuetudine penas pecuniarias suae Camera applicare consueverunt, ut attestatur Bald. in *Auch. Bona damnatorum*, num. 2. C. *De bon. praescript.* quem refert Joan. de Anan. in cap. *Excommunicamus*, in *princip.* num. 9. *de heret. Angel. de Malefic.* in *verb.* *Et ejus bona*, num. 30. Andr. *Barbatia consuet.* 2. nu. 1. 2. *lib.* 3. & alij apud Julium Clar.

Clavin praef. §. An qu. 20. vers. in hac autem materia.

12. Contra vero, id est de jure communi, penas esse indistincte applicandas locis pijs, scripserunt idem Hostiens. in cap. Irrefragabili, num. 2. r. vers. Caveat tamen, supra eodem, ubi dicit cavendum esse prelati ecclesiasticis, ut penas pecuniaras in pios usus convertant, nec sibi imburfent, quia tunc vehementer presumuntur id facere non ad correctionem, sed ad quantum. Gemin. in cap. Si Canonico, §. Licet autem in 4. notab. de offic. Ordin. lib. 6. Dec. in rubr. de iudicij in secunda lectura, num. 66. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 9. nu. 1. ubi ait esse quidem communem opinionem, ecclesiam, & prelatum diocesanum fisci habere non tamen id esse temere permitendum ad explendam avaritiam Episcoporum, sed ut ea, quae eorum fisco fuerunt delata, in usus pios erogentur.

Pro quibus videtur textus in cap. Presbyteri, de penis, ubi compositionem presbyteri interfecti jubet pontifex pro dimidia parte in ecclesiam utilitatem, pro altera in elemosynam erogari: atque ita ibi notat gloss. in verb. Viribus, & post alios Petr. de Anchar. in 3. not. Quod multo magis procedit hoc casu, in quo Archiepiscopus potest alia ratione providere officialibus suis, nempe ex redditibus admodum pinguis mensurae Archiepiscopalis, prout tenetur de jure, arg. cap. Cum ab omni, de vita, & honest. Cleric. & scripti latius in dict. c. Presbyteri, a num. 24. de penis.

14. Porro idem Anchar. in dict. c. Presbyteri, nu. 4. sic distinguit. Aut jus accusationem inducit, & pena fisco applicatur, aut inducit actionem, & applicatur parti. Aut simpliciter loquitur, & censetur actionem inducere, & sequitur Sylvest. in Summa in verb. pena, num. 26. Quae tamen distinctio procedit de jure civili, non autem de jure Canonico, ut declarat Dec. in rubr. de iudicij, d. 66. in 3. lectur.

17. Ceterum in hac opinione discrepantia admittunt omnes, posse episcopum, si verbis, & evidenter indigeat, in proprias necessitates hujusmodi penas a jure, vel constitutionibus praesinitas expendere, Hostiens. in c. Irrefragabili, nu. 2. r. vers. Caveat tamen, ibi, nisi forsitan egeret, supra eod. quem ibi sequuntur Joan. Andr. num. 18. vers. Dicit hic Hostiens. Jo. de Anat. num. 14. Abb. in §. Ceterum, nu. 1. & Felin. ibid. num. 9. vers. Limita dupliciter, ubi dicit ita ibi omnes tenere, & hic notant Hostiens. num. 5. vers. Et idem dicit de Episcopo, si egeret, Joan. Andr. num. 7. vers. Item si egerat. Butr. num. 8. post medium, vers. Vel in suam utilitatem, Anchar. num. 2. vers. Non obstat, Praeposit. post Gemin. in cap. Quoniam, sub num. 8. vers. Dicit tamen Hostiens. 18. distinctio, Diaz in praef. criminal. Canonice, c. 13. circa med. Covarr. var. resolut. lib. 2. cap. 9. vers. Quintum, Joan. Lap. in rubr. de donat. inter virum, & uxor. §. 19. col. ultim. Jul. Clar. in practice, §. fin. quest. 8. vers. in hac autem materia. Sic etiam obligatus ad elemosynam nomine alterius potest eam facere sibi ipsi, si sit in necessitate evidenti, ut docet Divus Thomas in 4. sentent. distinctio. 8. quest. 2. artic. 6. & in 2. 2. quest. 18 §. artic. 7. ad fin. Abb. conf. 34. Attingam, in fin. lib. 1. & alia Felin. relati in dict. §. Ceterum, sub num. 9. vers. Limita dupliciter,

sicut potest eam applicare suis consanguineis, si indigeant, ut notat Imol. in c. 1. nu. 2. & 6. de cohabit. Clericor. & mulier. Et hanc sententiam probavit sacra Congregatio Concilij, quae saepius censuit episcopum, si indigeat, posse pro se retinere eas tamen penas pecuniaras, quae a sacris Canonibus, vel Synodalibus statutis praedictis ad certam quantitatem fuerint praefinitae: eas autem, quae vel ab ejus arbitrio, vel per sententiam nullam praecedente Canonum, vel statutorum Synodalium determinatione imponuntur, nequaquam alijs, quam pijs locis, vel vltibus applicate posse: verum penas Clericorum non redemptum, item concubinariorum, ac multas pecuniaras semper pijs locis esse applicandas, quemadmodum Tridentini Concilij decretis salubriter cautum est. Licet postea sacra Congregatio, existimavit episcopos pauperes consultus facturos, si pro hujusmodi applicationibus sibi, vel suis officialibus faciendis, ad Sedem Apostolicam recurrant, ut dixi in c. Presbyteri, num. 22. de penis.

19. Ex his patet non licere Archiepiscopo hujusmodi penas Merino applicare: nam priorem Hostiensis sententiam, videlicet penas ex statuto impostas posse episcopum in proprijs usus convertere, jam rejecit S. Congregatio, nisi in casu indigentiae: reditus autem Ecclesiae Ulxibonem. dicuntur ascendere ad sexaginta millia aureorum.

Neque obstat, quod hoc casu Archiepiscopus applicet penas hujusmodi officiali Merino, qui nisi hoc lucro alliceretur, delicta Tabernaculorum impunita remanerent in diminutionem divini cultus, & contemptum auctoritatis Archiepiscopalis: nam responderetur, huic inconvenienti non esse obviamdum per alium inconveniens, c. Is autem, & c. Nequus, 2. 2. quest. 2. c. Non diu agnoscere, & ibi gloss. infra, ne Clerici, vel Monachi. & in puncto respondit eadem Sacra Congregatio Concilij consulta ab Episcopo Montis Aicini: nam cum is petisset facultatem applicandi suis ministris saltem dimidiam partem penarum hujusmodi, sicut fecerant ejus antecessores; nam praeter inopia ipse non posset salarium constituere, eaque de causa vix reperiretur, qui operam suam ejus Curiae praestare vellet: sacra Congregatio censuit hujusmodi ministros ea de causa nihil percipere debere, nec quidquam esse contrarias, quod aliqui percipi vetat concedendum. Cui consonat alia declaratio edita tempore Cardinalis Alexandrini: nam cum Episcopus Tudertinus quaesivisset, an Vicario episcopalis Curiae ex penibus, & multis aliqua portio assignare posset pro ejus mercede, ut vigilantibus criminibus indagandis incurreret juxta antiquum ritum ipsius Curiae, S. Congregatio censuit non posse.

21. Rursus non obstat, quod dicta Constitutio fuerit observata per quadraginta annos, ideoque presumatur confirmatio Apostolica, gloss. 1. in cap. Pervenit, de censib. Seraphim. decis. 536. nu. 5. Quoniam id forte postea procedere, si probaretur scientia specifica, & patientia Papae, ut declarat Cardin. in praem. Clement. §. Universitati, num. 2. vers. Dic melius, & patet exemplo alienationis bonorum ecclesiae sine beneplacito Apostolico, in quo cum sit necessaria scientia Pa-

22. illa non presumitur ex antiquitate temporis, ut pluribus probat Alex. cons. 9. §. si themate, nu. 8. lib. 3. Affili. decis. 107. num. 7. Cravett. de antiqu. temp. 3. part. in princ. nu. 18.

23. Adverte tamen, quia poena violentum dies festos pro tertia parte debentur accusatori, & pro quarta executoribus ex peculiari Constitutione Pij V. Cum primam, vers. Cum vero dierum festorum, & inferius vers. Multa autem pecuniarie, ut dixi in cap. Presbyteri, num. 14. & 25. de penis, & ibi vide latius per discursum de hac materia applicationis poenarum.

DE OFFICIO ORDINARI,

Cap. Grave.

S Y M M A R I U M.

- 1 Ordinarius in vim rescripti de corrigendis Clericis sua diocesis non potest procedere contra exemptos.
- 2 Mandatum jurisdictioni executivum non emittat jurisdictionem, sed committatur potestati jurisdictionis antiquae excitate.
- 3 Appellatio ad Metropolitanum non impeditur per litteras commissionis excitativas jurisdictionis Ordinarii.
- 4 Clausula auctoritate nostra procedas, impartat jurisdictionem delegatam.
- 5 Delegatus Papa non procedere possit contra exemptos si in litteris non sit facta mentio exemptionis.
- 6 Sententia Ordinarii in exemptis est ipso jure nulla ex defectu jurisdictionis, & num. seq.
- 7 Relaxari debet de facto quoad de facto processit.
- 8 Exemptus excommunicatus a jure in casu Papa non reservato an possit absolvi ab Ordinario loci.
- 9 Ecclesia, & persona exempta vel nullius diocesis tam saeculares, quam regulares an, & quibus casibus hodie subint jurisdictioni, & jurisdictioni Episcopi, & num. seq. usque in fin.
- 10 Locus exemptus in quo diserat a loco nullius diocesis.
- 11 Episcopi visitationi, vel jurisdictioni an, & quando subint Ecclesiae saeculares exemptae.
- 12 Ecclesia exempta regularis.
- 13 Monasteria in Congregationem non redacta.
- 14 Monasteria non curata.
- 15 Parochiales monasterio unita.
- 16 Monasteria non curata, in quibus viget regularis observantia.
- 17 Monasteria commendata.
- 18 Ecclesia regularis non curata, non commendata.
- 19 Ecclesiam nullius diocesis regularis.
- 20 Beneficia regularia nullius diocesis quoad seminarium.
- 21 Ecclesia saeculares nullius diocesis.
- 22 Persona saeculares nullius diocesis.
- 23 Clerici nullius diocesis quoad Synodum.
- 24 Regulares persona nullius diocesis.
- 25 Regulares Christi nullius diocesis.

- 26 Regulares nullius diocesis quoad processiones.
 - 27 Item quoad ordines, & dimissoria.
 - 28 Persona saeculares exemptae curam animarum exercentes.
 - 29 Aut non exercentes.
 - 30 Exempti saeculares privilegio personali, vel locali, & Capitula Cathedralium.
 - 31 Regulares degentes extra claustra.
 - 32 Apostata, & ejelli.
 - 33 Regulares extra claustra in civilibus causis.
 - 34 Regulares degentes intra claustra.
 - 35 Et quando censentur intra claustra degere.
 - 36 Persona saeculares intra claustra degentes.
 - 37 Regulares subint Episcopo in casibus infra scriptis, videlicet: Cum delinquant in administratione alicujus Sacramenti.
 - 38 Cum delinquant circa personas claustrum, & administrationem monasteriorum Mortalium.
 - 39 Quoad presidentium electioni Abbatissae, & quoad confessiones Mortalium, & honorum administrationem.
 - 40 Cum evigilant libros non servata forma Concilij.
 - 41 Quoad lectionem sacrae Scripturae.
 - 42 Cum praedicant sine licentia Episcopi, vel benedictione, aut eo contradicente.
 - 43 Cum praedicant errores, & scandala, & quoad fidei professionem.
 - 44 Quoad Consecratos.
 - 45 Quoad indulgentias, & elemosynas.
 - 46 Quoad celebrationem Missarum.
 - 47 Cum administrant bona Confraternitatum, vel Hospitalium.
 - 48 Quoad visitationem Confraternitatum in Ecclesijs Regularium.
 - 49 Quoad interstitia, & ordines.
 - 50 Cum audiunt confessiones sine Episcopi licentia, aut ea expirata, vel revocata.
- Et an, & quando semel approbati ad confessiones reprobari possint. ibidem.
- 51 Quoad accessum ad Synodum diocesanam.
 - 52 Quoad probationem numeri Mortalium.
 - 53 Quoad erectionem monasteriorum utriusque sexus. Et quae auctoritate, & quibus conditionibus monasteria sint erigenda, ibid.
 - 54 Cum reperti fuerint extra conventus sine mandato suorum superiorum.
 - 55 Cum studiorum causae absentes in Conventibus non habitant.
 - 56 Quoad claustrum monasteriorum Mortalium.
 - 57 Quoad licentiam Mortalium occurrere a monasterio.
 - 58 Quoad licentiam ingrediendi monasteria Mortalium.
 - 59 Quoad licentias accedendi ad colloquia cum Mortalibus.
 - 60 Quoad jus educendi Abbatissam pro institutione alterius monasterij.
 - 61 Quoad obligationem Confessorij extraordinarij pro Mortalibus.
 - 62 Cum se in Congregationem redigere neglecterunt.
 - 63 Quoad monasteria Mortalium Sedi Apostolicae immediate subiecta.
 - 64 Quoad Vicarios perpetuos in Parochialibus monasterio unitis, & amovibiles in monasterijs curatis.
 - 65 Quoad publicationem censurarum Episcopaliura.
 - 66 Quoad dies festos ab Episcopo indictos.
- Et quid quoad ritum, & conciones, ibid.